令和４年度第１８回人事委員会議

日 時 令和４年１２月１５日（木）１５時００分～１６時４０分
場 所 人事委員会室
出席者 平田委員長 木村委員 山本委員

佐谷事務局長 髙岡総務課長 山本職員課長

議 題

１ 前回議事録の承認について
平田委員長から、前回議事録の承認の件を上程し、全委員異議なく原案

のとおり承認した。

２ 議事事項

議 案 第 ４ ２ 号 令和４年度和歌山県職員採用Ⅰ種試験（技術職追加募
集）第１次合格者の決定について

髙岡総務課長から、試験結果について説明があり、審議の結果、第１次
合格者として、総合土木職５人、建築職４人、電気職１人、林学職１人の
計１１人を決定した。

議 案 第 ４ ３ 号 職員の初任給、昇格、昇給等の基準に関する規則（平成
５年和歌山県人事委員会規則第１号）の一部改正について

議 案 第 ４ ４ 号 教育職員の初任給、昇格、昇給等の基準に関する規則
（平成５年和歌山県人事委員会規則第２号）の一部改正
について

議 案 第 ４ ５ 号 警察官の初任給、昇格、昇給等の基準に関する規則（平
成５年和歌山県人事委員会規則第３号）の一部改正につ
いて

議 案 第 ４ ６ 号 勤勉手当の支給基準に関する規則（平成１８年和歌山県
人事委員会規則第１８号）の一部改正について

議 案 第 ４ ７ 号 職員の給与に関する規則（昭和３２年和歌山県人事委員
会規則第２３号）の一部改正について

議 案 第 ４ ８ 号 教育職員の給与に関する規則（昭和３２年和歌山県人事
委員会規則第２４号）の一部改正について

議 案 第 ４ ９ 号 警察職員の給与に関する規則（昭和２９年和歌山県人事
委員会規則第８号）の一部改正について

議 案 第 ５ ０ 号 職員の通勤手当に関する規則（昭和３３年和歌山県人事
委員会規則第２０号）の一部改正について

議 案 第 ５ １ 号 教育職員の通勤手当に関する規則（昭和３３年和歌山県
人事委員会規則第２１号）の一部改正について

議 案 第 ５ ２ 号 警察官の通勤手当に関する規則（昭和３３年和歌山県人
事委員会規則第２２号）の一部改正について

議 案 第 ５ ３ 号 職員の単身赴任手当に関する規則（平成２年和歌山県人
事委員会規則第８号）の一部改正について

議 案 第 ５ ４ 号 教育職員の単身赴任手当に関する規則（平成２年和歌山
県人事委員会規則第９号）の一部改正について

議 案 第 ５ ５ 号 警察官の単身赴任手当に関する規則（平成２年和歌山県
人事委員会規則第１０号）の一部改正について

議 案 第 ５ ６ 号 職員の管理職員特別勤務手当に関する規則（平成３年和
歌山県人事委員会規則第１６号）の一部改正について

議 案 第 ５ ７ 号 教育職員の管理職員特別勤務手当に関する規則（平成３
年和歌山県人事委員会規則第１７号）の一部改正について

議 案 第 ５ ８ 号 警察官の管理職員特別勤務手当に関する規則（平成３年
和歌山県人事委員会規則第１８号）の一部改正について

議 案 第 ５ ９ 号 職員の特地勤務手当に関する規則（昭和５８年和歌山県
人事委員会規則第２号）の一部改正について

議 案 第 ６ ０ 号 警察官の特地勤務手当に関する規則（昭和５８年和歌山
県人事委員会規則第３号）の一部改正について

議 案 第 ６ １ 号 職員の管理職手当に関する規則（昭和３９年和歌山県人
事委員会規則第１１号）の一部改正について

議 案 第 ６ ２ 号 住居手当に関する規則（昭和５０年和歌山県人事委員会
規則第４号）の一部改正について

議 案 第 ６ ３ 号 初任給調整手当に関する規則（昭和５０年和歌山県人事
委員会規則第５号）の一部改正について

議 案 第 ６ ４ 号 農林漁業普及指導手当に関する規則（平成１７年和歌山
県人事委員会規則第１８号）の一部改正について

議 案 第 ６ ５ 号 義務教育諸学校等の教育職員の教職調整額の支給方法等
に関する規則（昭和４７年和歌山県人事委員会規則第７
号）の一部改正について

議 案 第 ６ ６ 号 義務教育等教員特別手当に関する規則（昭和５１年和歌
山県人事委員会規則第１０号）の一部改正について

議 案 第 ６ ７ 号 会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する規則（令
和元年和歌山県人事委員会規則第２０号）の一部改正に
ついて

議 案 第 ６ ８ 号 職員の退職手当の支給に関する規則（昭和４２年和歌山
県人事委員会規則第１３号）の一部改正について

議 案 第 ６ ９ 号 職員の退職手当の調整額に関する規則（平成１８年和歌
山県人事委員会規則第２９号）の一部改正について

議 案 第 ７ ０ 号 職員の育児休業等に関する規則（平成４年和歌山県人事
委員会規則第３号）の一部改正について

議 案 第 ７ １ 号 職員の勤務時間、休暇等に関する規則（平成７年和歌山
県人事委員会規則第１号）の一部改正について

議 案 第 ７ ２ 号 職員の自己啓発等休業に関する規則（平成１９年和歌山
県人事委員会規則第４９号）の一部改正について

議 案 第 ７ ３ 号 職員の退職管理に関する規則（平成２８年和歌山県人事
委員会規則第４２号）の一部改正について

議 案 第 ７ ４ 号 不利益処分についての審査請求に関する規則（平成６年
和歌山県人事委員会規則第２号）の一部改正について

議 案 第 ７ ５ 号 職員の苦情処理に関する規則（平成１７年和歌山県人事

委員会規則第８号）の一部改正について
議 案 第 ７ ６ 号 職員の平成２７年４月１日における給料の切替えに伴う

経過措置に関する規則（平成２７年和歌山県人事委員会
規則第２４号）の廃止について

議 案 第 ７ ７ 号 教育職員の平成２７年４月１日における給料の切替えに
伴う経過措置に関する規則（平成２７年和歌山県人事委
員会規則第２５号）の廃止について

議 案 第 ７ ８ 号 警察官の平成２７年４月１日における給料の切替えに伴
う経過措置に関する規則（平成２７年和歌山県人事委員
会規則第２６号）の廃止について

議 案 第 ７ ９ 号 職員の給与に関する条例附則第１９項、第２１項又は第
２２項の規定による給料に関する規則（令和４年和歌山
県人事委員会規則第６５号）の制定について

議 案 第 ８ ０ 号 教育職員の給与に関する条例附則第１４項、第１６項又
は第１７項の規定による給料に関する規則（令和４年和
歌山県人事委員会規則第６６号）の制定について

議 案 第 ８ １ 号 警察職員の給与に関する条例附則第１２項、第１４項、
第１６項又は第１７項の規定による給料に関する規則
（令和４年和歌山県人事委員会規則第６７号）の制定に
ついて

山本職員課長から、議案第４３号から第７５号までの改正内容及び第
７６号から第７８号までの廃止する規則、第７９号から第８１号までの制
定する規則案について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議 案 第 ８ ２ 号 職員の定年等に関する規則（昭和６０年和歌山県人事委
員会規則第６号）の一部改正について

髙岡総務課長から、改正内容について説明があり、審議の結果、原案の
とおり決定した。

議 案 第 ８ ３ 号 人事委員会の権限の一部を人事委員会の事務局長に委任
する規則（昭和２７年和歌山県人事委員会規則第２号）
の一部改正について

髙岡総務課長及び山本職員課長から、改正内容について説明があり、審
議の結果、原案のとおり決定した。

議 案 第 ８ ４ 号 公平委員会の事務の受託について
山本職員課長から、湯浅町、有田衛生施設事務組合及び湯浅広川消防組

合の公平委員会事務の受託について説明があり、審議の結果、受託するこ
とを決定した。
また、その施行に関する事務を事務局長に委任することを決定した。

３議案第３５号 令和３年和人委（審）第２号事案に係る審査請求について
（継続審議）

山本職員課長から、判定について説明があり、審議の結果、判定書を確
定するとともに、請求者及び処分者宛判定書を送付することを決定した。
また、その施行に関する事務を事務局長に委任することを決定した。

３ 報告事項

報 第 ３ ２ 号 令和４年度和歌山県資格免許職職員（社会福祉士、心
理職員、精神保健福祉相談員、獣医師及び船舶職員）
採用試験第１次合格者の決定について

髙岡総務課長から、試験結果について説明があり、第１次合格者として、
社会福祉士３人、心理職員なし、精神保健福祉相談員なし、獣医師１人、
船舶職員２人の計６人を決定した旨の報告があった。

報 第 ３ ３ 号 令和４年度和歌山県立文書館文書専門員採用試験最終
合格者の決定について

髙岡総務課長から、試験結果について説明があり、最終合格者として文
書専門員１人を決定した旨の報告があった。

４ その他
髙岡総務課長から、和歌山県職員採用説明会について説明があった。